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補正前の額 補正額 補正後の額
22,660 2,310 24,970

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 総務課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

消防力の整備指針

補 正 予 算 の
事 業 概 要

地元自治会からの要望により、防火水槽の撤去に係る経費を計上するものです。

事 業 費

主な経費内容

撤去工事費　　　2,310,000円

東員町大字鳥取地内防火水槽撤去
　構　　造　　鉄筋コンクリート造
　設置方式　　地下式
　容　　量　　21ｔ
　面　　積　　10平方メートル

3 消防施設費

2,310

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策

施　　策

8　安全と安心を守るために

8-1　消防・防災対策の充実

款 9 消防費

事業名

項 目

事業費(1-1) 消防施設経費

1 消防費

12 委託料 16,552 16,552 0
13 使用料及び賃借料 52 52 0

節 補正前の額 補正後の額 増減額
10 需用費 2,921 2,921 0

14 工事請負費 2,200 4,510 2,310
17 備品購入費 935 935 0

充当額
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 2,310
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（ 1 － 1 ）

鳥取地内防火水槽撤去工事施工箇所

予 算 事 業 概 要 書 資 料

1　一般会計

款 9 消防費 項 1 消防費 目 消防施設費

消防施設経費

総務課所　属会　計

事業名

3
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補正前の額 補正額 補正後の額
63,227 2,888 66,115

0 0 0 2,888
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

18 負担金補助及び交付金 4,382 4,382 0
22 償還金利子及び割引料 15,000 15,000 0

10 需用費 3,883 3,883 0
11 役務費 6,050 6,050 0
12 委託料 28,407 31,295 2,888
13 使用料及び賃借料 5,505 5,505 0

事業名 (1-1) 賦課徴収経費 事業費 2,888

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 4　持続可能な町の経営ができるように

施　　策 4-1　効率的な行財政の運営

根 拠 法 令
条 例 等

地方税法、国税徴収法、東員町町税条例

地方税共通納税システムの対象税目拡大に伴い、個人住民税（普通徴収）について、令和
６年度から地方税共同機構が運営するeLTAX（エルタックス）を通じて、共通納税システ
ムで電子納付ができるようにするためのシステム改修等に係る経費を計上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

共通納税システム税目拡大対応業務委託（個人住民税（普通徴収））　　　2,888,000円
　
　業務内容　・法改正パッケージ追加作業
　　　　　　・収納システム改修作業
　　　　　　・住民税（普通徴収）システム改修作業

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 税務課

（単位：千円）

款 2 総務費 項 2 徴税費 目 2 賦課徴収費
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補正前の額 補正額 補正後の額
33,309 4,642 37,951

4,642 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 15 マイナンバーカード交付事務費補助金 4,642

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

13 使用料及び賃借料 6,254 6,254 0
18 負担金補助及び交付金 703 703 0

8 旅費 108 108 0
10 需用費 1,614 1,614 0
11 役務費 1,385 1,385 0
12 委託料 23,245 27,887 4,642

事業名 (2-1) 戸籍住民基本台帳経費 事業費 4,642

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 4　持続可能な町の経営ができるために

施　　策 4-2　行政機能の確保・管理

根 拠 法 令
条 例 等

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律

現在、役場庁舎ロビーにおいて委託業者による臨時窓口を設置し、９月末までマイナン
バーカードの申請等の支援を行っています。１０月以降はマイナンバーカードの申請、健
康保険証の紐づけ、公金受取口座の登録を、タブレット等の端末を用いて遠隔操作で支援
する経費を計上するものです。
タブレット等の端末は、役場庁舎と商業施設に設置予定です。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

個人番号カード交付関連業務委託料　　　　  4,642,000円（税込み）
　[期間]　令和5年10月～令和6年3月末
【内訳】
初期構築費用　                           　 550,000円
運営費　　　　　　275,000円×2台×6カ月＝ 3,300,000円
通信費　　　　　　 11,000円×2台×6カ月＝   132,000円
賃料(商業施設) 　 110,000円×6カ月＝        660,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 町民課

（単位：千円）

款 2 総務費 項 3 戸籍住民基本台帳費 目 1 戸籍住民基本台帳費
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補正前の額 補正額 補正後の額
10,954 1,000 11,954

1,000 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
17 2 3 1 16 脱炭素化促進事業補助金 1,000

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

18 負担金補助及び交付金 7,500 8,500 1,000

8 旅費 109 109 0
10 需用費 39 39 0
11 役務費 94 94 0
12 委託料 3,212 3,212 0

事業名 (3-1) 低炭素・循環型社会形成事業 事業費 1,000

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 9　持続可能な町の形を作るために

施　　策 9-4　低炭素・循環型社会の形成

根 拠 法 令
条 例 等

二酸化炭素排出抑制対策事業費交付金(地域脱炭素移行・再エネ推進交付金)交付要綱
三重県太陽光発電設備等設置費(個人向け)補助交付要綱
東員町太陽光発電設備等設置費補助交付要綱
温室効果ガス排出量削減の取り組みの1つとして、自家消費型太陽光発電設備等設置時に
費用の一部を補助するための経費を計上するものです。

補助額
　太陽光発電設備　・1kW当たり7万円を乗じた額(10kW上限)
　蓄電池　　　　　・工事費の3分の1の額(10kW上限)
　　　　　　　　　・補助対象額は10kWを上限とする
　　　　　　　　　※蓄電池は、太陽光発電設備導入時に限り対象

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

三重県太陽光発電設備等設置費(個人向け)補助金
交付決定額　1,000,000円

　・太陽光発電設備　　　　　　　1件　350,000円
　　　　　　　　　　　　　　　　（5kW×7万円）
　・太陽光発電設備＋蓄電池　　　1件　350,000円＋300,000円＝650,000円
　　　　　　　　　　　　　　　　（5kW×7万円＋90万円×1/3）

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 みらい環境課

（単位：千円）

款 4 衛生費 項 1 保健衛生費 目 4 環境衛生費
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補正前の額

3,552 0 0 397
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 2 2 21 母子保健・児童福祉一体的相談支援機関整備事業補助金 3,552

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

26 公課費 5 5 0

12 委託料 1,989 1,989 0
13 使用料及び賃借料 5,586 5,586 0
17 備品購入費 81 1,846 1,765
18 負担金補助及び交付金 13 13 0

7 報償費 251 251 0
8 旅費 45 45 0
10 需用費 357 2,541 2,184
11 役務費 160 160 0

事業名 (3-1) 子ども支援事業 事業費 3,949

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 2　次世代を育むために

施　　策 2-1　子育て支援の充実

根 拠 法 令
条 例 等

児童福祉法、児童虐待の防止等に関する法律、東員町要保護児童等対策地域協議会の設置
に関する要綱、東員町養育支援訪問事業実施要綱、配偶者からの暴力の防止及び被害者の
保護等に関する法律
相談しやすいプライバシーに配慮した相談室が不足しているため、妊娠や出産、子育て全
般の相談をはじめ、虐待や貧困、ヤングケアラーなどのあらゆる相談に対応できる相談室
を設けるための改修等に係る経費を計上するものです。
庁舎東側にある相談室の内壁や床を明るい雰囲気に改修するとともに、相談室と庁舎ロ
ビーに相談中に子どもが遊べるキッズコーナーを設けることにより、子育て家庭が相談し
やすい環境を整備します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

施設修繕料　（相談室壁、床の改修、子ども用トイレに取替）　　　　　　1,784,000円
備品購入費　（テーブル、椅子、キッズコーナー、絵本棚等）　　　　　　1,765,000円
諸用紙印刷代（子育てガイドブック改訂）　　　　　　　　　　　　　　　　400,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正額 補正後の額
8,487 3,949 12,436

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 1 児童福祉総務費
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1,250 0 0 △1,250
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
17 2 2 4 22 みえ子ども・子育て応援総合補助金 1,250

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

19 扶助費 7,480 7,480 0

12 委託料 31,822 31,822 0
13 使用料及び賃借料 1,994 1,994 0
17 備品購入費 1,540 1,540 0
18 負担金補助及び交付金 1,484 1,484 0

7 報償費 3,172 3,172 0
8 旅費 42 42 0
10 需用費 1,710 1,710 0
11 役務費 280 280 0

事業名 (2-1) 母子保健事業費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 2　次世代を育むために

施　　策 2-1　子育て支援の充実

根 拠 法 令
条 例 等

みえ子ども・子育て応援総合補助金交付要領

不妊治療費扶助費に係る経費に対してみえ子ども・子育て応援総合補助金を充当するた
め、県支出金へ財源の組替えを行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
49,524 0 49,524

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 4 衛生費 項 1 保健衛生費 目 3 健康推進費

10



17 2 3 1 15 出産・子育て応援交付金 121

494 0 0 123
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 3 1 8 出産・子育て応援交付金 373

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

12 委託料 1,133 1,133 0
18 負担金補助及び交付金 23,000 23,000 0

3 職員手当等 0 383 383
7 報償費 0 78 78
10 需用費 0 156 156
11 役務費 85 85 0

事業名 (6-1) 出産・子育て応援交付金事業 事業費 617

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 ２　次世代を育むために

施　　策 ２‐１　子育て支援の充実

根 拠 法 令
条 例 等

出産・子育て応援交付金交付要綱、伴走型相談支援及び出産・子育て応援給付金の一体的
実施事業実施要綱

令和５年２月から開始された出産・子育て応援給付金事業における、伴走型相談支援の一
環として、妊娠後期と産後の面談を子育て支援センターでのマタニティ教室や赤ちゃんサ
ロンで行うために必要な経費を計上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

時間外勤務手当　　　　　　　　　　　　383,000円
母子教室等報償費 　　　　　　　　 　　 78,000円
一般消耗品                            112,000円
諸用紙印刷代　　　　　　　　　　　　　 44,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
24,218 617 24,835

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

款 4 衛生費 項 1 保健衛生費 目 3 健康推進費
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7,730 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 2 1 14 地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金 7,730

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

18 負担金補助及び交付金 54,725 62,455 7,730
19 扶助費 11,183 11,183 0

7 報償費 514 514 0
10 需用費 108 108 0
11 役務費 241 241 0
12 委託料 3,179 3,179 0

事業名 (1-1) 高齢者福祉事業 事業費 7,730

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 3　みんなが活躍できる地域共生社会をつくるために

施　　策 3-3　高齢者福祉の推進

根 拠 法 令
条 例 等

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金実施要綱
東員町地域介護・福祉空間整備等施設整備事業補助金交付要綱

国の地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金を活用し、災害発生時に自力で避難するこ
とが困難な方が多く利用する高齢者施設が行う、防災・減災対策の改修に対し支援を行
い、利用者（町民）及び従業者の安全・安心を確保するものです。

対象施設：グループホームとういん（東員町大字鳥取）
改修内容：災害時非常用発電機の設置

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

地域介護・福祉空間整備等施設整備事業補助金　　　　　　7,730,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
69,950 7,730 77,680

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 1 社会福祉費 目 2 高齢者福祉費
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0 0 0 8,245
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

27 繰出金 279,770 288,015 8,245

事業名 (2-1) 介護保険特別会計繰出金 事業費 8,245

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 3　みんなが活躍できる地域共生社会をつくるために

施　　策 3-3　高齢者福祉の推進

根 拠 法 令
条 例 等

介護保険法

特別会計の歳出予算（人件費）の補正に伴い、介護保険特別会計繰出金を補正するもので
す。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

（現年度分）
　総務費（人件費）分繰出金　　　　　　　　9,229,000円
　地域支援事業費（人件費）分繰出金　　　　△984,000円

　町負担率　総務費：100％
　　　　　　地域支援事業費（包括的支援事業等）：19.25％

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
279,770 8,245 288,015

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 1 社会福祉費 目 2 高齢者福祉費
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0 0 0 3,400
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

17 備品購入費 680 4,080 3,400

10 需用費 15,584 15,584 0
11 役務費 821 821 0
12 委託料 2,637 2,637 0
13 使用料及び賃借料 731 731 0

事業名 (1-1) 保育園維持管理経費 事業費 3,400

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

児童福祉法
東員町立保育所設置条例
東員町立保育所設置条例施行規則
保育園における待機児童の解消を図るため、みなみ保育園の冷凍冷蔵庫及び食器洗浄機を
容量の大きい物に買換え、笹尾第二保育園、しろやま保育園の物置の購入に係る経費を計
上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

備品購入費
　　冷凍冷蔵庫　1台（みなみ保育園）　　　　　　　　　　　　550,000円
　　食器洗浄機　1台（みなみ保育園）　　　　　　　　　　　1,250,000円
　　物置　　　　2棟（笹尾第二保育園、しろやま保育園）　　1,600,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
20,453 3,400 23,853

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 4 保育園管理費
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0 0 0 20,300
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

12 委託料 1,100 1,650 550
14 工事請負費 0 19,750 19,750
16 公有財産購入費 12,000 12,000 0
18 負担金補助及び交付金 21 21 0

事業名 (2-1) 施設整備費 事業費 20,300

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

児童福祉法
東員町立保育所設置条例
東員町立保育所設置条例施行規則
園児数の増加に伴う保護者の駐車場不足を解消するため、新たに14台分を整備する東員保
育園駐車場整備工事に係る経費を計上するものです。
また、保育園における待機児童を解消し保育環境の質的向上を図るため、トイレや手洗い
を増加する笹尾第二保育園トイレ等改修工事及びしろやま保育園手洗い等改修工事等に係
る経費も併せて計上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

駐車場整備工事費（面積386㎡）（東員保育園）　　　　　　　　 13,200,000円
トイレ等改修工事設計監理委託料（笹尾第二保育園）　 　　　　　　550,000円
トイレ等改修工事費（笹尾第二保育園）　　　　　　　　　　　　 5,000,000円
保育室鍵取付工事費（笹尾第二保育園）　　　　　　　　　　　　 　150,000円
保育室カーテン設置工事費（笹尾第二保育園）　　　　　　　　　 　200,000円
保育室手洗い等改修工事（しろやま保育園）　　　　　 　　　　　1,200,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
13,121 20,300 33,421

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 4 保育園管理費
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（ 2 － 1 ）

　【東員保育園駐車場整備工事箇所】

【施工計画図】

施工面積：386㎡

駐車区画：14台

予 算 事 業 概 要 書 資 料

1　一般会計

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 保育園管理費

施設整備費

教育総務課所　属会　計

事業名

4

駐車場整備工事箇所

東員保育園
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0 0 0 14,300
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

18 負担金補助及び交付金 31 31 0

12 委託料 8,803 8,803 0
13 使用料及び賃借料 130,020 130,020 0
14 工事請負費 52,100 66,400 14,300
16 公有財産購入費 17,500 17,500 0

事業名 (4-1) 施設整備費 事業費 14,300

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

学校教育法
東員町立学校設置条例
東員町学校の管理に関する規則
児童数の増加に伴う教職員及び保護者の駐車場不足を解消するため、新たに19台分を整備
する神田小学校駐車場整備工事に係る経費を計上するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

駐車場整備工事費（面積551㎡）（神田小学校）　　　　　　　14,300,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
208,454 14,300 222,754

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 1 学校管理費
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（ 4 － 1 ）

　【神田小学校駐車場整備工事箇所】

【施工計画図】

施工面積：551㎡

駐車区画：19台

予 算 事 業 概 要 書 資 料

1　一般会計

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 学校管理費

施設整備費

教育総務課所　属会　計

事業名

1

神田小学校

駐車場整備箇所
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東員第一中学校建設事業に係る継続費の設定について 

 

東員第一中学校建設事業を実施する建設事業者等をＤＢ方式による公募型プロポーザル

により選定するため、令和５年度から令和８年度までの継続費６，０５０，０００千円を設

定します。 

 なお、令和５年度は、建設事業者等の選定・契約のみを行うため、年次割額の計上はあり

ません。 

【事業項目別内訳】                        （単位：千円） 

事業項目 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度 令和 8年度 合 計 

実施設計 0 198,000 0 0 198,000 

造成工事 0 605,000 0 0 605,000 

建築工事 0 0 2,041,600 3,062,400 5,104,000 

外構工事 0 0 0 143,000 143,000 

合  計 0 803,000 2,041,600 3,205,400 6,050,000 

※造成工事は、育苗交流研修施設の解体撤去を含みます。 

【財源内訳】                           （単位：千円） 

事業項目 令和 5年度 令和 6年度 令和 7年度 令和 8年度 合 計 

国県支出金 0 0 244,400 366,600 611,000 

地 方 債 0 688,500 1,415,600 2,230,600 4,334,700 

そ の 他 0 110,000 380,000 600,000 1,090,000 

一般財源 0 4,500 1,600 8,200 14,300 

合  計 0 803,000 2,041,600 3,205,400 6,050,000 

※その他は、公共施設整備基金となります。 

 

【事業スケジュール】 

 

工事建築
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事
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951 0 0 △951
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
17 2 2 4 22 みえ子ども・子育て応援総合補助金 951

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

8 旅費 3,927 3,927 0

1 報酬 188,729 188,729 0
2 給料 108,359 108,359 0
3 職員手当等 55,975 55,975 0
4 共済費 51,028 51,028 0

事業名 (3-1) 会計年度任用職員人件費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-1　幼児教育・学校教育の充実

根 拠 法 令
条 例 等

みえ子ども・子育て応援総合補助金交付要領

会計年度任用職員の保育士を対象とした処遇改善に係る経費に対してみえ子ども・子育て
応援総合補助金を充当するため、県支出金へ財源の組替えを行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
408,018 0 408,018

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 3 保育園費
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0 0 0 2,241
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

18 負担金補助及び交付金 1,124 1,124 0
19 扶助費 8,880 8,880 0

11 役務費 1,096 1,096 0
12 委託料 37,347 37,347 0
13 使用料及び賃借料 80 80 0
17 備品購入費 1,397 2,498 1,101

1 報酬 2,660 2,660 0
7 報償費 395 395 0
8 旅費 47 47 0
10 需用費 34,256 35,396 1,140

事業名 (4-1) 保育園運営費 事業費 2,241

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

児童福祉法関連法令、子ども・子育て支援法関連法令、就学前の子どもに関する教育、保
育等の総合的な提供の推進に関する法律等

保育園における待機児童の解消を図るため、みなみ保育園及び笹尾第二保育園において園
児の増加に伴い必要となる消耗品・備品の購入に係る経費を計上するものです。
今回の事業の実施により、みなみ保育園で2クラス12人・笹尾第二保育園で3クラス18人の
定員の増加を行います。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

消耗品費　　　　　　　1,140,000円
　（食器　30セット、椅子　30脚、鍋・おもちゃ等）
備品購入費　　　　　　1,101,000円
　（布団収納台　4台、机　5台、配膳ワゴン・ロッカー・タオル掛け等）

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
87,282 2,241 89,523

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 3 保育園費
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補正前の額 補正額 補正後の額
10,978 9,229 20,207

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 4　介護保険特別会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

地方公務員法、児童手当法、東員町職員の給与に関する条例

補 正 予 算 の
事 業 概 要

職員構成の変動等に伴う人件費を補正するものです。

事 業 費

主な経費内容

正規職員3名分（健康長寿課）

1 一般管理費

9,229

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策

施　　策

4　持続可能な町の経営ができるために

4-1　効率的行財政の運営

款 1 総務費

事業名

項 目

事業費(1-1) 正規職員人件費

1 総務管理費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
2 給料 5,671 9,812 4,141
3 職員手当等 2,735 5,284 2,549
4 共済費 2,572 5,111 2,539

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 9,229 0

充当額
9,229

財 源 内 訳
款 項 目 節 細節 特定財源科目名称
7 1 5 1 1 その他一般会計繰入金
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補正前の額 補正額 補正後の額

7 1 3 1 1 地域支援事業繰入金（包括的支援事業等）（現年度分） △984

3 2 2 1 1 地域支援事業交付金（包括的支援事業等）（現年度分） △1,968
5 2 2 1 1 地域支援事業交付金（包括的支援事業等）（現年度分） △984

△2,952 0 △984 △1,176
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

4 共済費 2,644 1,483 △1,161

2 給料 5,556 2,902 △2,654
3 職員手当等 3,068 1,771 △1,297

根 拠 法 令
条 例 等

地方公務員法、東員町職員の給与に関する条例

職員構成の変動等に伴う人件費を補正するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

正規職員1名分（健康長寿課）

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
11,268 △5,112 6,156

事業名 (1-1) 正規職員人件費 事業費 △5,112

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 4　持続可能な町の経営ができるために

施　　策 4-1　効率的行財政の運営

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 4　介護保険特別会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

款 3 地域支援事業費 項 3 包括的支援事業・任意事業費 目 6 認知症総合支援事業費
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0 0 0 2,676
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

22 償還金利子及び割引料 20 2,696 2,676

根 拠 法 令
条 例 等

介護保険法

令和４年度支払基金交付金の確定に伴い超過交付分を返還するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

支払基金交付金（介護給付費交付金）返還金　　　　　2,111,366円
支払基金交付金（地域支援事業支援交付金）返還金　　　573,777円

（返還金計）   （R5当初予算額）   （今回補正額）
　2,685,143円 － 10,000円       ＝  2,675,143円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
20 2,676 2,696

事業名 (1-1) 国庫負担金等返還金 事業費 2,676

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 3　みんなが活躍できる地域共生社会をつくるために

施　　策 3-3　高齢者福祉の推進

令和 5年度 補正予算事業概要書

会　計 4　介護保険特別会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

款 6 諸支出金 項 1 償還金及び加算金 目 2 償還金
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充当額
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称

国県支出金 地方債 その他 一般財源
0 0 0 187

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

事 業 費
補正前の額

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正額 補正後の額
550 187

根 拠 法 令
条 例 等

地方公営企業法、東員町水道事業及び下水道事業会計規程

令和５年１月２６日から２７日の寒波により、町内各所で水道管の凍結破損による漏水が
発生しました。
漏水による減免は、地下埋設管・壁体内・床下等が対象になりますが、今回に限り露出管
や給湯器からの配管も漏水減免の対象とし、対象範囲を拡大して減免したところです。
当初予算には、寒波による減免については予算措置していなかったことから、還付に係る
経費の不足分を補正するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

寒波に伴う漏水減免還付　187,000円（18件）

事業名 過年度損益修正損 事業費 187

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 9　持続可能な町の形をつくるために

施　　策 9-6　上下水道整備・管理

款 1　下水道事業費用 項 3　特別損失 目 1　過年度損益修正損

令和5年度 補正予算事業概要書

会　計 6　下水道事業会計 所　属 上下水道課

（単位：千円）

737

過年度損益修正損 550 737 187
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充当額
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

0 0 0 11,000

その他特別損失 3,500 14,500 11,000

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
3,500 11,000 14,500

根 拠 法 令
条 例 等

地方公営企業法、東員町水道事業及び下水道事業会計規程

下水道事業特別会計は、令和５年４月１日から地方公営企業法の全部を適用し、地方公営
企業へ移行したことから、令和５年３月３１日をもって打切決算を行いました。
打切決算後に発生する令和４年度下水道事業特別会計における中間申告納付・確定申告納
付に係る消費税及び地方消費税を補正するものです。
なお、発生の事実が過年度に属することから、特別損失として処理しています。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

中間申告納付に係る消費税及び地方消費税　3,300,000円
確定申告納付に係る消費税及び地方消費税　7,700,000円

事業名 その他特別損失 事業費 11,000

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 9　持続可能な町の形をつくるために

施　　策 9-6　上下水道整備・管理

（単位：千円）

款 1　下水道事業費用 項 3　特別損失 目 2　その他特別損失

令和5年度 補正予算事業概要書

会　計 6　下水道事業会計 所　属 上下水道課

補正前の額 補正額 補正後の額
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